ROMA AETERNA

SIGNIFICATIO VERBORVM

Capitula XXXVI-LI

*Iōannēs Paulus Ferdinandī Flūminis
sive Murgēnsis composuit*

Hoc est vocabularium significationem praebens vocabulorum libri, cui titulus est 'Roma Aeterna'. Haec criteria sequitur:

1) addita sunt ea vocabula et finitiones libri cui titulus est 'Familia Romana', quae alio sensu iterum in hoc volumine inveniuntur;

2) ut exscripta sint vocabula et finitiones sicut in libro inventa, tamen nonnullis iisque imaginibus significatis additae sunt aliae finitiones;

3) si finitiones sunt plùs quàm una, omnes enumerantur;

4) quantitas vocalium deest nisi eâ vocabulum aut casus ab alio distinguatur; infinitivus coniugationis secundae semper -êre scribitur, ut ab tertiâ distinguatur; item ablativus singularis primae declinationis semper -â et genetivus singularis atque accusativus nominativusque pluralis quartae declinationis semper -ûs scribitur, ut ab aliis casibus distinguantur.

5) adverbia et coniunctiones ab aliis orationis partibus apice (´) super ultimam vocabuli vocalem addito distinguuntur: cf. certò (adverbium) et certo (ablativus vel dativus singularis adiectivi certus -a -um).

MMDLIII vocabula addita

A

ab-alienare (< alienus) ↔ conciliare
ab-dere -didisse -ditum = celare
ab-ducere = ab aliquo ducere, removêre, auferre, avertere, tollere
ab-esse a-fuisse = 1. ↔ adesse; 2. non multum abest quin: paene fit
ab-horrêre ab ↔ convenire ad
ab-igere -egisse -actum = ab loco boves agere, pellere
ab-ire = 1. ↔ ad-ire; 2. in aliquid abire: in aliquid mutare; 3. in alicuius mores a.: alicuius mores sequi
ab-olêre -evisse = delêre
ab-olescere -evisse = aboleri, e memoria exire
ab-ripere = vi abducere, auferre, tollere, rapere, eripere
ab-rogare = iussu populi adimere
ab-rumpere = subito finire
abs-cedere = abire (↔ accedere)
ab-solvere ↔ condemnare, culpâre
abs-terrêre = deterrêre
abstinens -entis ↔ cupidus
abs-tinêre <abs +tenêre = 1. aliquem /aliquid procul ab aliquo tenêre; 2. bello abstinêre: a bello se abstinere, non agere
abs-trahere = distrahere
abs-sumere = 1. consumere, perdere; 2. occidere
abundantia -ae *f* = nimia copia
ac-cedere = 1. adire; 2. addi
ac-cendere = 1. incendere, ignem ex aliquo facere; 2. excitare, incitare; 3. suscitare, exsuscitare
acceptus -a -um = gratus
accessio -onis *f* = quod accedit (: additur)
ac-cidere = 1. fieri; 2. (fama) accidit: affertur, auditur; 3. ad aures pervenire, audiri
ac-cingere = cingere; accingi: se armare
ac-cipere = 1. datum sumere; 2. recipere, admittere; 3. audire, discere; 4. animo capere
ac-cire = arcessere, vocare
ac-clamare = clamare (multitudo)

ac-cubare = ad mensam cubare
ac-cumbere -cubuisse = accubantem se ponere
acer acris acre = 1. cupidus agendi, impiger; 2. cruentus
acerbus -a -um = 1. ↔ dulcis; 2. molestus, durus
acervus -i *m* = res collatae et in unum collectae
acies -ei *f* = 1. exercitus in tres ordines instructus; 2. proelium; 3. sensus acer, vis videndi
ac-quiescere -quievisse = quietus fieri
actio -onis *f* < agere
acutus -a -um = 1. qui bene secat; 2. id cuius extrema pars vulnerat; 3. (sonus) acutus: clarus, tenuis (ut vox mulieris) ↔ gravis
ad +acc = 1. ↔ ab; 2. casus dativus; 3. tempus aut locus quando aut ubi aliquid finit; 4. motus; 5. apud; 6. causa (cum gerundio); 7. ad + numerus: circa, circiter; 8. ad hoc: praeterea
ad-amare = amare incipere
ad-ducere = 1. ad aliquem ducere, afferre, inducere, ↔ abducere; 2. trahere
ad-eò = 1. tam valde, ita; 2. adeo +*adi*: tam; 3. praeterea
ad-hortari = hortari
adhortator -oris *m* = qui adhortator
ad-icere (-iicere) -io = addere
ad-igere = cogere
ad-imere -emisse -emptum = ↔ dare
ad-ipisci -eptum = (rem optandam) consequi, habêre incipere (↔ amittere)
aditus -us *m* < adire
ad-iungere = 1. addere; 2. iungere
ad-ministrare = regere
ad-mirari = 1. mirari (rem magnificam); 2. aliquem optimum existimare
ad-miratio -onis *f* < admirari
ad-miscêre = addendo miscêre
ad-modum = valde, plane
ad-monêre = 1. monêre; 2. admonêre alicuius: a. de aliquo
admonitus -us *m* < admonêre

ad-movère = 1. dare, apponere (ubera, aures, manûs, et c.); 2. afferre aliud prope alio; 3. adducere
adnotatiuncula -ae *f* = commentarius brevis
adolescere -levisse = adulescens fieri
ad-optare = loco filii in familiam suam suscipere
adoptio -onis *f* < adoptare; in adoptionem dare: adoptandum dare
ad-oriri = oppugnare
ad-stare = stare ad/prope aliquem
ad-suescere (+*dat*) = usu noscere et morem sibi facere
adulter -eri *m* = qui adulterium fecit
adulterium -i *n* = facinus coniugii violandi
aduncus -a -um = extremâ parte curvus
advena -ae *m/f* = is qui advenit
ad-venire = ad locum venire
adventus -us *m* < advenire (↔ discessus)
adversari (+*dat*) = adversus loqui, resistere
adversarius -i *m* = qui adversus est, hostis
adversum +*acc* = 1. adversus; 2. contra
adversus -a -um = 1. ↔ secundus;
2. contrarius; 3. (vulnus) adversum: in pectore acceptum; 4. ex adverso: a fronte, ante se; 5. in loco contrario positus, oppositus
ad-vertere = animadvertere
ad-vocare = vocare ad locum
aedes -is *f* = 1. templum; 2. *p*/domus
aedilis -is *m* = magistratus qui vias, aedificia publica ac ludos curat.
aedilitas -atis *f* = dignitas aedilis
aeger -gra -grum = 1. ↔ sanus; 2. aeger animi: maestus
aegre = 1. ↔ libenter; 2. aegre pati/ferre: moleste pati/ferre; 3. vix, magno cum labore
aêneus -a -um = aereus
aequalis -is *m/f* = homo eiusdem aetatis
aequare = 1. aequus esse (atque); 2. aequum facere
aequor -oris *n* = mare summum, mare
aequus -a -um = 1. eiusdem qualitatis aut quantitatis; 2. constans; 3. (locus) aequus ↔ clivus; 4. iustus, omnibus